
Tu można dotknąć przyrody 

Gmina Narewka to miejsce, gdzie można doskonale wypocząć z dala od wielkiego miasta, a 

za to bardzo blisko przyrody. Położona  jest bowiem na obszarze chronionego krajobrazu 

Puszcza Białowieska. – Jesteśmy gminą zieloną, półenklawą Puszczy Białowieskiej. U nas 

można dotknąć przyrody – mówi Mikołaj Pawilcz, wójt gminy Narewka. 

Gmina Narewka położona jest w południowo-wschodniej części województwa podlaskiego. 

Od wschodu granica państwa oddziela ją od Białorusi. Od południa gmina Narewka graniczy 

z gminą Białowieża, od południowego zachodu - z gminą Hajnówka, od zachodu - z gminą 

Narew, a od północy - z gminą Michałowo. W północnej części gminy znajduje się zbiornik 

wodny Siemianówka, o powierzchni 3250 ha, który jest zaliczany do jednego z największych 

akwenów w kraju. Stanowi on dużą atrakcję turystyczną, a także atrakcję dla wędkarzy i 

uprawiających sporty wodne. Na obszarze gminy istnieją cztery rezerwaty przyrody. Są też 

liczne trasy turystyczne: szlaki rowerowe, piesze czy wodne. Do tego ciekawa architektura, 

zabytkowe cerkwie i przede wszystkim – wyjątkowi mieszkańcy.  

Atrakcyjna Siemianówka 

Jedną z głównych atrakcji gminy jest zbiornik wodny Siemianówka, zlokalizowany w górnej 

dolinie Narwi. Długość zalewu wynosi 11 km, szerokość od 0,8 km w rejonie zapory do 4,5 

km w jego części środkowej, a średnia głębokość 2,5 m.  

- To największa woda w okolicy Białegostoku, Bielska Podlaskiego czy Hajnówki – mówi 

wójt Pawilcz. – W dodatku ten akwen praktycznie zawsze ma wiatr, żeglarze czy 

windsurfingowcy mogą tu do woli uprawiać swój sport. Zimą to doskonałe miejsce na 

żeglarstwo lodowe -  bojery. Rozgrywały się u nas nawet Mistrzostwa Europy w tym sporcie.  

Zbiornik Siemianówka pierwotnie miał służyć jako zbiornik retencyjny, wspierać okolice w 

ochronie przeciwpowodziowej, czy pomagać w nawadnianiu okolic podczas suszy.  

- Te funkcje powoli przestały być pełnione, a zbiornik zaczął się rozwijać w kierunku 

rekreacyjno-wypoczynkowym – mówi Mikołaj Pawilcz.  – Wokół zalewu stworzona została 

baza turystyczna. Wydzieliliśmy tu ok. 500 działek letniskowych, z dostępem do energii 

elektrycznej czy kanalizacji. Z kolei na Starym Dworze powstał ośrodek z kortami 

tenisowymi, boiskami, zapleczem sanitarnym i parkingiem na 200 samochodów. Jest plaża, 

amfiteatr, ścianka wspinaczkowa. Przyjeżdżają tu latem dziennie tysiące osób. To znaczy, że 

ten teren się sprawdził jako miejsce na letni wypoczynek. Tym bardziej, że woda w zalewie 

spełnia normy sanitarne, można się w niej bezpiecznie kąpać. 

Siemanówka to też atrakcja dla wędkarzy – przyjeżdżają tu amatorzy wielkiej ryby z całej 

Polski. W wodach zalewu żyje 28 gatunków ryb. Są to między innymi: karp, karaś srebrzysty, 

leszcz, lin, boleń, jaź, kleń, miętus, okoń, płoć, sum, szczupak, wzdręga i węgorz.  

Okolice zalewu to też bogactwo ptaków, w tym tych zagrożonych w skali globalnej i 

europejskiej. Żyje tu ok. 60 gatunków, m.in. bąk świstun, błotniak zbożowy, błotniak łąkowy, 



kureczka kropiatka, batalion, dubelt, perkoz rdzawoszyi, cietrzew, derkacz, mewa mała, 

rybitwa białowąsa, rybitwa białoskrzydła. 

- Bogactwo ptaków jest tu większe niż nad Biebrzą – zachwala wójt Narewki. – Można je 

podglądać zwłaszcza wiosną, najlepiej od wschodniej części zbiornika, bliżej granicy z 

Białorusią. W tym rejonie zamierzamy postawić dwie wieże widokowe, w Maruszce i  

Bieńdziudze.  

Na terenie gminy są też cztery rezerwaty przyrody: Rezerwat Siemianówka, rezerwat 

częściowy Dolina Waliczówki, częściowy rezerwat florystyczny Gnilec i Rezerwat Lasy 

Naturalne Puszczy Białowieskiej.  

- Obowiązuje w nich reżim ochronny, można poruszać się albo wyznaczona drogą przez 

rezerwat, albo wokół niego – mówi wójt gminy Narewka.  – To wyjątkowo urokliwe miejsca.  

Np. rezerwat Waliczówka to miejsce, gdzie żyją bobry. Jest tu wybudowana tama bobrowa, 

przez co sporo lasu jest podtopionego, zajętego przez wodę w wyniku spiętrzenia. Za to 

można tu przy odrobinie szczęścia podejrzeć bobra w akcji. 

Szlaki do przejścia 

Turyści bez problemu znajdą w gminie tereny do aktywnego wypoczynku. Jest tu prawie 200 

km szlaków rowerowych i pieszych. Na wszystkie najłatwiej jest wyruszyć z miejscowości 

Narewka.  

Jedna z atrakcji są np. cieszące się coraz większym zainteresowaniem  cztery trasy do 

uprawiania  nordic walking. W sumie mierzą 38 km, można je przejść w jeden dzień, albo 

podzielić na kilka odcinków. Biegną z Narewki przez Puszczę Białowieską. Zimą trasy te 

będą dostosowane do korzystania z nart biegowych.     

Sporo jest też w gminie szlaków pieszych. Wszystkie pozwalają na podziwianie uroków 

Puszczy Białowieskiej. Przez gminę przebiega np. Podlaski Szlak Bociani (liczy w sumie 206 

km), który kończy się w Białowieży. Jest tu też Białowieski Szlak Transgraniczny (58 km w 

polskiej części), który przebiega przez powiat hajnowski  na Białoruś. A na krótszą, 9 km 

wyprawę szlakiem czarnym można wybrać się z Narewki przez Gruszki do „składnicy 

szypulowej” w Białowieskim Parku Narodowym. 

Trasy można też pokonywać na rowerze. Gmina czeka teraz naw drożenie w życie  projektu „ Trasy 

rowerowe w Polsce Wschodniej”, którego celem jest utworzenie spójnej trasy rowerowej, biegnącej 

przez pięć województw: lubelskie, podkarpackie, podlaskie, świętokrzyskie i warmińsko-mazurskie. 

W podlaskim trasa ma liczyć ok. 590 km, i przebiegać m.in. przez gminę Narewka. Będzie prowadzić 

z Suszczy, przez Eljaszuki, Michnówkę, Nową Łukę, Stary Dwór, Tarnopol, Siemianówkę, Leśną, 

Mikłaszewo, Białowieżę. Ale i bez projektu, już teraz można tymi drogami się spokojnie poruszać 

rowerem. 

Miłośnicy sportów wodnych mogą korzystać z tras na dwóch rzekach: Narwi i Narewce. W  

Narewce jest  stanica kajakowa, z infrastrukturą, możliwością wypożyczenia kajaków. Można 



je też wypożyczyć w Siemianówce, przy Ośrodku Edukacji Ekologicznej, który powstał w 

starej szkole. Jest tam też 48 miejsc noclegowych, jedno  i dwuosobowe pokoje z łazienkami.  

Kajakiem rzeką Narewką czy Narwią można spłynąć np. do Uhowa, do Narwiańskiego Parku 

Narodowego. To trasa bezpieczna, bardzo malownicza. Można też wyruszyć z Gruszek, tzw. 

Białej Góry, a nawet Kosego Mostu. Ale warto pamiętać, że ten początkowy odcinek po 

Puszczy Białowieskiej jest dość trudny, przewidziany dla wytrawnych kajakarzy. – Gdy 

wypływamy z Narewki, możemy liczyć na  spokojny nurt, rzeka jest przyjazna, otoczenie 

naturalne, pierwotne, co jest dużą atrakcją dla ludzi z miasta – mówi Mikołaj Pawilcz. 

Przy okazji zwiedzania gminy Narewka warto też znaleźć czas na odwiedziny znajdujących 

się na trasie cerkwi, np. pw. Św Piotra i Pawła w  Lewkowie Starym czy zabytkowej pw. Św. 

Mikołaja Cudotwórcy w Narewce. 

Wszystko dla turystów. 

Chociaż gmina leży trochę na uboczu, cały czas stara się przyciągać turystów.  

- Chcemy zaznaczyć ten punkt na mapie Polski, pokazać że można do nas przyjechać, 

odpocząć,  wyciszyć się, a przy okazji zobaczyć bogactwo kultury pogranicza – mówi wójt. - 

Latem mamy mnóstwo imprez, dzięki którym można poznać nasze tradycje i kulturę.  

Najbliższe imprezy to np. 26 lipca festiwal teatralny Wertep w Starym Dworze nad 

Siemianówką, a dzień później, w tym samym miejscu - występy zespołów z Litwy i Białorusi 

w ramach Podlaskiej Oktawy Kultur.  Będą też festyny m.in.  31 sierpnia w Lewkowie 

Starym, 8 września w Narewce.  

W tym roku dzięki środkom unijnym ruszy też budowa bazy noclegowej w Narewce. 

Powstanie tu 48 miejsc noclegowych, 2-3 osobowe pokoje z łazienkami. Ma tu być też boisko 

wielofunkcyjne z kortem tenisowym i boiskiem do siatkówki, a także siłownia na świeżym 

powietrzu.  Na zbiorniku małej retencji w Narewce ma być zbudowany pomost pływający. 

Gmina chce też kupić rowery wodne.    

- Zapraszamy wszystkich do Narewki – zachęca Mikołaj Pawilcz. 

 

W ramach cyklu „Pomysł na aktywny weekend” kolejne spotkanie w Radiu Orthodoxia 102,7MHz 

odbędzie się w poniedziałek 22.07.2013 o godzinie 17.30. Audycję poprowadzi Jan Kochanowicz o 

urokach gminy Gródek opowie Wójt Wiesław Kulesza.  


